102 INNOCENTII QUINTI PONTIFICIS MAXIMIS, O. P. In IV Libros Sententiarum Commentaria. Ex Ms. Bibl. Tolosanne Conventus Sancti Thomas. (t. 1, Tolosa 1652). Hemos usado el ejemplar de la Biblioteca Nacional de Madrid 1/2/665, p. 87.

"generatio terminata": "in Filiis Dei non est successio nec iteratio" (103). El Angélico, al tratar de si la generación divina se debe significar o no por el presente, arguye en contra: "quod est semper in fieri est imperfectum" (104).

La segunda razón aducida por Pedro de Tarantasia es un testimonio agustiniano: "In aeternis quidquid est, tantummodo est: ergo nihil ibi fit" (105).

La tercera estriba en Aristóteles: "Quod fit, non est secundum Philosophum" (106). Esta prueba, ya la mencionaba la Santa Halesiana, puntualizando más: "in successivis sequitur 'si fit, est'; in permanentibus, 'si fit, non est'" (107).

Al seguir en pro del *fieri* del acto generativo divino, Tarantasia se inspira de nuevo en San Buenaventura, acudiendo a la infinitud del ser divino que nunca pase y carece de término (108); también estriba en la Santa Halesiana, la cual a su vez cita a San Pablo y a Orígenes (109), al traer el simil del rayo que brilla siempre del sol: "Filius procedit a Patre, et splendor a sole: sed splendor generatio semper est in fieri..."

En cambio parece aducir por su cuenta el argumento de la coexistencia de la eternidad con cualquier tiempo:

"Quidquid aeternum est, simul est esse tota tempore: actus generatio semper est; ergo simul erit cum tota tempore: ergo quotidie generatur Filius." (110).

La respuesta de nuestro autor a la cuestión, recuerda mucho a la de la Santa Halesiana:

SUMA HALESIANA

"Respondebo dicendum quod aeterna generatio non est in fieri nec in factu esse, sed in esse, quia fieri et factum esse solum convenient creaturis, eis vero semper unum conveget divisus" (111).

PEDRO DE TARANTASIA

"Respondebas: Generatio Dei non potest: aeterna vero non sunt, et quae non sunt, nonquam sunt in factu esse: ergo dicendum est quod generatio Dei nonquam est in fieri, non in factu esse, sed in esse inviolabili nino ullo motu vel mutatione" (112).

103 BONAVENTURA (S), *Commentarius in Primum Librum Sententiarum*, dist. 9, a. un., q. 4, n. 4, t. 1, p. 186.

104 THOMAS AQUINAS (S), *Commentarium in Librum Primum Sententiarum*, dist. 9, q. 2, a. 2, n. 3.

105 AUGUSTINUS (S), *De diversis questionibus...*, q. 19; PL 46, 15.

106 ARISTOTELIS, *Peri Herm.*, 7, t. 1, 17; lxxiiii, *De gen. et corr.*, 2, 10, t. 1, 336.

107 Summa Alexandri Halesi, I. 1, P. 1, iug. 2, q. 1, tit. 1, c. 5, n. 2, resp. t. 1, p. 436.

108 BONAVENTURA (S), *Commentarius in Primum Librum...*, dist. 9, q. 4, n. 3, t. 1, p. 436.

109 Summa Alexandri Halesi, I. 1, P. 1, iug. 2, q. 1, tit. 1, c. 5, n. 2, n. 1a, t. 1, p. 436.

110 INNOCENTIUS V (PETRUS DE TARANTASIA), *In IV Libros Sententiarum Commentaria*, p. 87s. En otro contexto, refiriéndose a la enunciación verbal, Santo Tomás había apuntado la idea de tal coexistencia. Véase THOMAS AQUINAS (S), *Commentarium in Librum Primum Sententiarum*, dist. 8, q. 2, n. 3, solut.

111 Summa Alexandri Halesi, I. 1, P. 1, iug. 2, q. 1, tit. 1, c. 5, n. 2, n. 1a, t. 1, p. 436.

112 PETRUS DE TARANTASIA, *In quatuor Libros Sententiarum...*, p. 48.

En cuanto a las pruebas en favor del fieri, Tarantasia responde brevemente: la generación divina es *negative*, no *privative* infinita; y, aunque carece de término, el acto es simple, no sucesivo; por tanto no se sigue que esté *in fieri*.

Tampoco se sigue tal consecuencia del hecho de coexistir la generación eterna con todo el tiempo y las partes de éste, pues, debido a dicha simplicidad, la coexistencia se verifica "stando, non fluendo: patet ergo quod semper est in esse, nunquam in fieri".

Por lo que atañe al cuarto argumento, nuestro teólogo, insistiendo en Buenaventura, desarrolla más la metáfora tradicional del sol y su resplandor, aunque sin bajar al final la aplicación a nuestro caso, como lo hacia el Doctor Seráfico:

SAN BUENAVENTURA

Comparat igitur Origenes ad egressum splendoris, non quantum ad iterationis oscillationem, sed quantum ad privationem intermissionem alicui interpolationem.

Et nota quod differentia splendor, radios et lumen, cum omnia dicunt intensitudinem et luminositas: quia radios dicit extensum secundum diametrum distans; lumen secundum circumferentiam, utrumque tamen in profundum transparenter; splendor dicit reperceptionem ad corpus non transparente, terrenum et limitatum. Sed lumen Origenes vocat splendorem lumen progressum a luce.

Ad illud ergo quod oblicitur quod Plineus est lux, dicendum quod lux habet in se multorum manifestorum, et ita remipicit operacionem, et appropriatum filio; habet id se viro multiplicando sive generandi splendorens; et ita appropriatur Putri (113).

PEDRO DE TARANTASIA

Ad 4. De splendor. Similitudo est quod omnibus originis non quod successivus continentur eiusdem (113).

Differit autem lux, lumen, splendor, radios, claritas: quia lux dicitur prius est claritas corporis lucidus, scilicet in suo fonte; lumen prius in corpore transparente, scilicet in aere; splendor prius reflectitur in corpore opaco; radios prius dirigunt a sole ad noctem propter corporis, vel terrae; claritas, prout impervista est uno contrario, seu fonte, seu ubi (114).